<sup>1</sup> al. *oportet et oporteat.*    <sup>2</sup> al. *quia, si vixissent intemptati, non peccarent.*    <sup>3</sup> al. *qui.*

in illis victa est, ut peccaret (excepto illo solo homine, quem Deus sicut scivit sine viri semine de virgine facere, sic scivit a peccato Adae secernere), ita in eisdem tota vicisset, si non peccasset. Restat ergo, ut non completa in illo primo numero angelorum superna civitas, sed de hominibus complenda fuisse dicatur. Quae si rata sunt, plures erunt electi homines, quam sint reprobi angeli.

Boso. Rationabilia mihi valde videntur, quae dicis; sed quid dicemus, quia legitur de Deo: *constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israel?*<sup>1</sup> Quod quidam, quia pro *filiorum Israel* invenitur *angelorum Dei*, si exponunt, ut secundum numerum bonorum angelorum assumendus intelligatur numerus electorum hominum.

ANSELM. Hoc non repugnat praedictae sententiae, si certum non est, quod totidem angeli cecidissent, quot remanserunt. Nam si plures sunt angeli electi, quam reprobi, et necesse est, ut reprobos electi homines restaurent, et potest fieri, ut beatorum numero coaequantur, et sic plures erunt homines justi, quam angeli injusti. Sed memento, quo pacto incepti tuae respondere quaestioni; ut videlicet, si quid dixerō, quod major non confirmet auctoritas, quamvis illud

<sup>1</sup> Deut. III, 3.

ratione probare videar, non alia certitudine accipiatur, nisi quia interim mihi ita videtur, donec mihi Deus melius aliquo modo revelet. Certus enim sum, si quid dico, quod sacrae scripturae absque dubio contradicat, quia falsum est; nec illud tenere volo, si cognovero. Sed si in illis rebus, de quibus diversa sentiri possunt sine periculo, sicut est illud, unde nunc agimus — si enim nescimus, utrum plures homines eligendi sint, quam sint angeli perdit, an non, et alterum horum aestimamus magis, quam alterum; nullum puto esse animae periculum: — si, inquam, in hujusmodi rebus sic exponimus divina dicta, ut diversis sententiis favere videantur, nec alicubi invenitur, ubi quid indubitanter tenendum sit, determinent;<sup>1</sup> non arbitrari reprehendi debere. Illud autem, quod dixisti: *constituit terminos populorum, seu gentium, juxta numerum angelorum Dei*, quod in alia translatione legitur: *juxta numerum filiorum Israel*: quoniam ambae translationes aut idem significant, aut diversa sine repugnantia, ita intelligendum est, ut et per angelos Dei, et per filios Israel angeli boni significantur tantummodo, aut soli homines electi, aut simul angeli et electi homines, tota scilicet illa civitas superna. Aut per angelos Dei sancti angeli tantum, et per